
 

那医発第 206号 

                       令和 6年 8月 5日  

 

 

施 設 長  各位 

那覇市医師会        

                         会  長 友利博朗 

                         理  事 嘉数 朗 

 

 

那覇市医師会高齢者救急ホットライン開設に伴う周知チラシの配布について（協力依頼） 

 

平素より本会事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、沖縄県では高齢化により救急搬送が毎年増加傾向にあり、今般の新型コロナウイルス感

染症の増加や熱中症の影響も加えて過去最多を記録しました。 

当会では、救急搬送の約３割を占める軽症の高齢者による救急車利用を１台でも減らすため

那覇市医師会高齢者救急ホットラインを開設することとなりました。 

那覇市医師会高齢者救急ホットラインでは、「家族の様子がなんとなくおかしいけど、救急車

呼んだ方が良いのかな...」、「具合が悪いけど病院に行った方がいいのかな...」など判断に迷う

とき、医療従事者からアドバイスを受けることができる電話相談窓口です。 

電話口で医療従事者がお話を伺い、相談内容から緊急性が高いと判断された場合は、救急病院

受診するようアドバイスし、緊急性が高くないと判断された場合は、後日かかりつけ医等で受診

するようアドバイスします。 

当会会員施設におかれましては、那覇市医師会高齢者救急ホットラインのチラシを特に気に

なる高齢者（独居、老々介護、日頃より救急車を利用する高齢者など）へ周知配布のご協力をお

願いいたします。また、配布した方の情報をエクセルへ入力し以下のメールアドレスへ送信のご

協力をお願いいたします。 

尚、本事業は実証事業として行っており、マンパワー不足でフル稼働が行えない為、１医療機

関当たり 5名以内への周知に留めるよう、ご理解とご協力を重ねてお願い申し上げます。 

記 

 

1，那覇市医師会高齢者救急ホットラインの開設について 

  開設曜日・時間：毎週土曜日 18：00～22：00 ※令和 6年 8月 10日（土）より開始します 

   

2，会員施設への協力依頼について 

①貴院を利用している高齢者より特に気になる高齢者へチラシの配布をお願いいたします。 

   （特に気になる高齢者：独居、老々介護、日頃より救急車を利用する高齢者など） 

    ※電話相談員が 1名で行うため１医療機関で５枚以内の配布でお願いします。 

②チラシを配布した特に気になる高齢者の情報をエクセルへ入力し指定のメールアド

レスへ送信をお願いいたします。 

入力用エクセル：当会ホームページ→新着情報→【医療機関向け】各種情報提供→

「那医№206 発信日 R6.08.05 那覇市医師会高齢者救急ホット

ライン開設に伴うチラシの周知配布について（協力依頼）」よりダ

ウンロードして入力をお願いします。 

送信用メールアドレス：nahaishihotline@naha-med.or.jp 

 

問い合わせ先 那覇市医師会事務局（石垣・前泊） 

ＴＥＬ：098-868-7579  


